5 Sistem hisab ini sederhana dalam pengoperasionalnya karena hanya melakukan penambahan

dan pengurangan tidak memperhitungkan posisi pengamat, bulan dan matahari. Oleh karena itu
tidak menggunakan rumus segitiga bola atau spherical trigonometry. Adapun data-datanya
bersumber dari data yang disusun oleh Ulugh Beik al-Samargandi(w. 1420 M/823 H), yang

154 | Al-Maslahah – Volume 13 Nomor 2 Oktober 2017

Tadzkirah al-Ikhwan, Risalah Qamarain dan Al-Qawāid al-Falakiyah dalam

menyajikan data serta sistem perhitungan posisi bulan dan matahari tanpa

menggunakan ilmu ukur segitiga bola, kedua hisab haqiqi tahqiqi6seperti

6Metode hisab haqiqi tahqiqi berpatokan pada prinsip heliosentris, yang menyatakan matahari
sebagai pusat peredaran benda-benda langit. Teori ini dicetuskan oleh Nicholas Copernicus atau
yang lebih dikenal dengan Nama Copernicus yang lahir pada tahun 1473 M/878 H. Morisson dan
Owen., , The Planetary System,(Hawai: Addison Wesley. 1988), h 13

7 Hisab hakiki kontemporer sistem hisab yang sudah disesuaikan dengan perkembangan
zaman dan tingkat akurasinya tinggi, ketelitiannya dapat dihitung hingga sampai detik.

8 Depag., Al-Manak, 99-100.
9Badī'ah al-Miśāl merupakan kitab hakiki bi tahqiq pertama di Indonesia, apabila ditelusuri

dari sejarah lahirnya pengarang tersebut lahir pada tahun 1887 M/1305 H dan wafat pada tahun
1933/1352 H, sementara itu ada yang menyatakan bahwa Khulaşah al-Wafiyah karya Zubair Umar
al-Jaelani merupakan kitab pertama yang alirannya hakiki bi tahqiq. Penulis kurang sependapat
jika dilacak Kiai Zubair lahir pada tahun 1908/ 1326 H. Artinya jika dilihat usia Muhammad
Ma'shum bin Ali lebih dulu lahirnya dari pada Kiai Zubair Umar Jaelani.

Gresik, tepatnya di sebuah pondok yang didirikan oleh sang kakek(Kyai

Abdul Jabbar11Dengan demikian ia lebih tepat, kalau tempat kelahirannya di

Jawa Timur, karena sesuai dengan gelar al-Maskumambangi al-

Jawi.Muhammad Ma’shum lahir sekitar tahun 1887 M atau bertepatan

dengan 1305 H dan meninggal dunia pada tanggal 24 Ramadan 1351 H atau

22 Januari 1933 M. Muhammad Ma’shum berasal dari keluarga santri,

ayahnya KH. Ali merupakan salah seorang pengasuh pondok desa. Sehingga

ia lebih dikenal dengan sebutan Muhammad Ma’shum bin Ali.

Rihlah ilmiah yang dilakukan Muhammad Ma’shum bin Ali, pertama

kali belajar dengan ayahnyasendiri yaitu KH.

orang lain menilainya aneh.

Muhammad Ma’shum termasuk salah satu santri generasi awal

Hadratus Syekh Hasyim Asy'ari, yang sangat tekun dan rajin, kegigihannya

10 Azhari, Ensiklopedi, 135
11 Kyai Abdul Jabbar merupakan salah satu pendiri pesantren Maskumambang Jawa Timur,
dan meninggal pada tahun 1906 M/ 1324 H, Dhofir, Dzofir, Zamakhsyari, Tradisi Pesantren
(Studi tentang Pandangan Hidup Kyai), (Jakarta: LP3ES. 1982) , 65.

12Hasyim Asy'ari merupakan anak Kyai Asy’ari lahir tahun 1871 M/1288 H dan wafat pada
tahun 1947 M/1366 H. Hasyim Asy’ari mempunyai orang tujuh anak perempuan dan enam
laki-laki. Salah seorang anak perempuannya kelak, yang bernama Nyai Khairiyyah
dinikahkan dengan muridnya KH.

(meminjam kata Azumardi Azra). Untuk lebih jelasnya berikut jaringan ulama

falak yang berkembang di Indonesia,:

Jalur silsilah jaringan ilmu falak di indonesia

Dengan ilmu yang diperolehnya itu Ma’shum bin Ali berusaha

mengamalkan dan mengembangkannya. Sehingga pada tahun 1913/ 1331 H,

ketika usianya menginjak 26 tahun, beliau mendirikan sebuah rumah sederhana

yang terbuat dari bambu di dusun Seblak. Tempatnya berdekatan dengan

Pesantren Tebuireng kira- kira hanya 300 meter. Di desa Seblak inilah

Ma’shum bin Ali mengabdikan dirinya untuk pondok dan masyarakat

Maṭla' as-Saīd fi Ḥisāb al-
Kawākib 'ala Raṣd al-Jadid dipisah dalam penulisannya yaitu untuk data matahari dari halaman
11-17, sedangkan untuk data bulan pada halaman 32-34 sementara dalam Badī’ah al-Miṣal
digabung . Hanya saja untuk Jadwal harakah as-syams fi Sinīn al Majmuah dimulai dari tahun
1290 H/1873 M, sementara dalam BBadī’ah al-Miṣal dimulai tahun 1320 H /1902 M .